
Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

12 Baja br. odbyło się uroczyste ślubowanie bibliotekarzy dyplo
mowanych Biblioteki UMCS:

W uroczystości udział wzięli zaproszeni coście: Prorektor Uczelni - 
prof. dr Wiesław Skrzydło, przewodniczący Międzyuczelnianej Komisji Bib
liotecznej - prof. dr Włodziaierz Hubicki, członek Rektorskiej Komisji 
Biblioteezaej - prof. dr Włodziaierz Żuk, kierownik Działu Kadr - mer 
Lidia Kostko.

3 czerwca br. odbyło się w faachu Biblioteki posiedzenie Kolegium 
Rektorskiefo Lubelskiego Ośrpdka Naukowego z udziałea zaproszonych goś
ci z MOiSzW: Dyrektora Departamentu Studiów Uniwersyteckich, Ekonomicz
nych i Pedagegieznych - agr Jana Stęperskiego i przedstawiciela Departa
mentu Koordynacji Badań Naukowych i Kształcenia Kadr - agr Andrzeja Kłos- 
sewskiego oraz przedstawicieli Wydziału Nauki i Oświaty KW PZPR w Lubli
nie: agr Jerzego Kołodziejczyka i agr Andrzeja Szpringera.
Posiedzenie poświęcone było Bibliotece Międzyuczelnianej. Rozpatrywano 
moiliwości integracji egzystujących w gmachu trzech Bibliotek wyższych 
uczelni Lublina: UMCS, WSR i WSInż.

23 czerwca odbyło się posiedzenie Międzyuczelnianej Koaisji Bib
liotecznej poświęcone prenumeracie czasopism zagranicznych. Dokonano 
skreśleń tytułów dublujących się w prenumeracie poszczególnych Bibliotek 
na rok 1972.

1. Mieczysława Adrianek
2. Teresa Batorska
3. Zdzisław Dobrzański
4. Stefania Fedorke
5o Barbara Flanczewska
6. Teresa Gaworczyk
7. Maria Jasienowicz
8. Jadwiga Olczak
9. Stefan Pawelec
10. Zofia Sokół

- kust. dypl.
- adiunkt bibl.
- kust. dypl.
- st. kust. dypl.
- kust. dypl.
- adiunkt bibl.
- st. kust. dypl.
- kust. dypl.
- kust. dypl.
- adiunkt bibl./Filia 
Biblioteki w Rzeszowie/



25 sierpnia br. na zebraniu Dyrekcji i bibliotekarzy dyplomowa
nych Biblioteki Głównej omówiono sprawę przysposobienia bibliotecznego 
studentów I roku oraz szkolenie w zakresie informacji naukowej studen^ 
tów III i IV r. wszystkich kierunków studiów stacjonarnych i zaocznych, 
zgodnie z Uchwałą Bady Ministrów nr 35 * dnia 12 II 1971 r. w sprawie 
rozwoju informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej /Monitor Polski 
nr 14 z dnia 11 III 1971 r. poz. 104/.

Ponadto na uwagę zasługują następujące zebrania i konferencje 
z udziałem naszych pracowników, które odbyły się poza Biblioteką:

W dniach 7 - 8  czerwca odbyła się w Lublinie sesja naukowa na te
mat "Ekonomika i organizacja pracy w placówkach kulturalnych"; obradom 
współprzewodniczył dyrektor Biblioteki doc.dr Jan Gurba.

17 czerwca br. w posiedzeniu Komitetu Redakcyjnego Regionalnego 
Katalogu Centralnego Czasopism Lubelskich z naszej Biblioteki udział 
wzięli: mgr Zofia Jasińska - członek Komitetu Redakcyjnego oraz wicedy
rektor Biblioteki mgr Stefan Pawelec, który reprezentował Miejski Oddział 
SBP w Lublinie.

20 września odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego Zespołu Koordyna
cyjnego do Spraw Bibliotek przy Wydziale Kultury Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Lublinie, w skład którego wszedł wicedyrektor Bibliote
ki mgr Stefan Pawelec.

21 września mgr Maria Wilczyńska przewodniczyła zebraniu Sekcji 
Informacji Naukowej przy SBP w Lublinie, które odbyło się w Ośrodku In
formacji Techniczno-Ekonomicznej Dyrekcji Okręgowej PKP w Lublinie i po
święcone byłe omówieniu działalności tegoi Ośrodka.

Szkolenie, wyjazdy

W omawianym okresie edbyło się 5 zebrań szkoleniowych ogółu pra
cowników Biblioteki z następującym programem:

1/ - 24 IV - referat dr Tadeusza Margula pt. "Ranganathan - biblio
tekarz indyjski". Referent przedstawił działalność naukową i bibliote
karską Banganathana, podkreślając jego zasługi w dziedzinie organizacji 
sieci bibliotek i szkolenia bibliotekarskiego w Indiach oraz jako twór
cy 5 praw bibliotekoznawczych. Ponadto omówił system klasyfikacji nauk 
Banganathana, porównując go z Uniwersalną Klasyfikacją Dziesiętną.



2/ - 29 V - kol* Jadwiga Olczak omówiła artykuł: "Jean Bleton:
La censtruction de bibliotheques en France depuis 20 ans", dotyczący 
nowego budownictwa bibliotecznego we Francji, na podstawie materiałów 
z sypezjum "Bsterreichisches Institut fUr Bibliothekaforschung Symposium 
Moderner Biblioth^ksbau. Wiera, 16. urad 17* Oktober 1969n* Wien 1971» 
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Kol. Kazimiera Piotrowska wygłosiła referat pt. "Dokumenty iycia 
społecznego". Scharakteryzowała zakres i zasięg tego rodzaju wydawnictw 
oraz ich rolę i znaczenie w zespole dokumentów gromadzonych przez biblio
teki. Ponadto omówiła odnośne przepisy prawne oraz praktykę biblioteczną 
w tym zakresie dwu najbardziej zaawansowanych w tych pracach bibliotek: 
Biblioteki Narodewej i Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich 
we Wrocławiu.
Następnie przedstawiła przebieg prac i najbliższe zamierzenia dotyczące 
gromadzenia! opracowywania i udostępniania dokumentów tycia społecznego 
na terenie naszej Biblioteki.

3/ - 11 IX - kel. Zofia Jasińska przedstawiła fragment wykładu z 
zakresu informacji naukowej, przygotowany zgodnie z programem UOiSzW dla 
studentów III i IV roku chemii. W wykładzie omówiono rodzaje dokumentów 
oraz najważniejsze polskie i zagraniczne źródła informacyjne z dziedziny 
chemii.

k/ - 18 IX - kol. Teresa Gaworczyk, również w ramach przygotowane
go dla studentów cyklu wykładów z zakresu informacji naukowej, omówiła 
temat "Teoria i organizacja informacji. Zagadnienia ogólne". Uwzględni
ła następujące problemy: teoretyczne podstawy informacji, system infor
macji naukowej w Polsce, organizacja informacji za granicą, współpraca 
międzynarodowa w zakresie informacji, mechanizacja i automatyzacja w in
formacji, miejsce i rola biblioteki szkoły wyższej w systemie informacji.

5/ - 25 IX - kol. Kazimiera Karczewska z Biblioteki WSInż. wygłosi
ła referat pt. "Uniwersalna Klasyfikacja Dziesiętna''.
Poruszono następujące zagadnienia: definicja klasyfikacji, klasyfikacja 
nauk a klasyfikacja biblioteczna, przegląd najważniejszych systemów kla
syfikacji bibliotecznej, dokładne omówienie UKD, klasyfikacja książek i 
czasopism w oparciu o UKD oraz budowa karty dokumentacyjnej, układ karto
teki dokumentacyjnej i sposób jej wykorzystania.



Zgodnie z programem kontynuowano również szkolenie wewnątrziiblio- 
teczne pracowników w dwóch grupach:

Szkolenie I stopnia obejmowało: teoretyczne zagadnienia bibliogra
fii bibliografij w Polsce, ćwiczenia z bibliografii, działalność infor
macyjną bibliotek oraz zajęcia praktyczne w Oddziale Udostępniania, 
Szkolenie prowadziła kust.dypl. Mieczysława Adrianek.

Szkolenie II stopnia obejmowało: katalogi starych druków opubliko
wane w Polsce, ćwiczenia bibliograficzne w oparciu o Bibliografię polską 
Estreichera oraz polskie bibliografie specjalne od połowy XIX w. do 
I wojny światowej. Szkolenie odbywało się pod kierunkiem kust.dypl. Bar
bary Planczewskiej i kust. dypl. Mieczysławy Adrianek.
W ramach tegoż szkolenia st. asystent Instytutu Historii UMCS - mgr Adam 
Witusik omówił warsztat bibliograficzny historyka, przedstawiając go od 
strony użytkownika.

tf okresie sprawozdawczym w celach szkoleniowych wyjeżdżały: kol.
Zofia Jasińska na zajęcia objęte programem 2-letniego kursu z zakresu 
informacji naukowo-technicznej i ekonomicznej, zorganizowanego przez 
CIINTE /Łódź, 1-2 IV, 3-^ VI, 16-1? IX/;
kol. Maria Wilczyńska - na zajęcia Podyplomowego Studium Bibliotekoznaw
stwa w Poznaniu /3-4 IV, 29 V - 2 VI/;
kol.kol. Teresa Gaworczyk i Zofia Jasińska celem wzięcia udziału w kolej
nym cyklu zajęć w ramach 2-letniego kursu z zakresu informacji i dokumen
tacji naukowej, zorganizowanego przez 00IN PAN /Zakopane, 2? IV - 8 V/; 
kol.kol. Joanna Miketta i Bogumiła Olechowicz do Biblioteki SGPiS w War
szawie, gdzie zapoznały się z organizacją i pracą Oddziału Gromadzenia 
/28-29 IV/;
kol. Zofia Milaniuk uczestniczyła w podstawowym kursie z zakresu infor
macji i dokumentacji naukowej, zorganizowanym przez ODIN PAN /Warszawa,
31 V - 12 VI/;
kol. Irena Wolniewicz wyjeżdżała do Biblioteki Instytutu Matematyki na 
Uniwersytecie Łódzkim oraz do Biblioteki Instytutu Matematyki na Uniwer
sytecie Wrocławskim /14-17 VII/, gdzie interesowała się organizacją pra
cy oraz urządzeniem i wyposażeniem wymienionych bibliotek; 
kol. Regina Schreiter - do Biblioteki Politechniki Gdańskiej w celu po
znania organizacji Biblioteki Głównej oraz bibliotek zakładowych /17-19 
IX/.



Na konferencję kierowników bibliotek zakładowych pionu uniwersyteckiego, 
zorganizowaną przez Oddział Bibliotek Zakładowych Biblioteki Uniwersyte
tu Warszawskiego wyjeżdżała kol* Krystyna Bilska /Warszawa, 10-13 V/.

W celach naukowych wyjeżdżała kol. Barbara Flanczewska do Biblio
teki Narodowej, Instytutu Badań Literackich oraz Archiwum Głównego Akt 
Dawnych /Warszawa, 11 V, 2-3 VI/.

Z innych wyjazdów służbowych na uwagę zasługują: kol. Zofii Jasiń
skiej do ORWN PAN w sprawie wydawnictw z importu dla Uczelni /Warszawa,
3 IV/ oraz do Departamentu Kształcenia Kadr MO. i.SzW w celu uzyskania ma
teriałów do analizy sprawozdawczości bibliotecznej /2 VI/; 
kol. Uarii Jasienowicz na posiedzenia ZG ZNP /Warszawa, 19 IV, 20 IX/; 
kol.kol. Uarii Jasienowicz, Joanny Uiketty i Tadeusza Uargula - na Uię- 
dzynarodowe Targi Książki w Warszawie /22 VI/;
kol. Wiesławy Fajks - na wystawę sprzętu fotograficznego i fotooptyczne- 
go NRF, urządzoną przez PAN w Warszawie /22 VI/; wicedyrektora Biblioteki 
mgr Stefana Pawelca na VII aukcję książek rzadkich i poszukiwanych, zor
ganizowaną przez "Dom Książki - Antykwariat Naukowy" w Poznaniu /28 - 30 
IX/.

Ponadto 19 pracowników Biblioteki UUCS w dniu 20 VI br. wzięło 
udział w wycieczce do Warszawy, zorganizowanej przez Zarząd Okręgu i Za
rząd Uiejski SBP w Lublinie. W programie było zwiedzenie Uiędzynarodo
wych Targów Książki oraz spektakl w teatrze.

W ramach uzupełniania kwalifikacji zawodowych 2 osoby spośród per
sonelu administracyjnego: Teresa Pieron i Helena Jasińska, ukończyły 
roczny kurs organizacji pracy w sekretariacie i maszynopisania.

Przeszkolenie z zakresu obsługi maszyny do powielania "Optima 528" 
przeszły następujące osoby: Helena Jasińska, Grażyna Kominek, Teresa 
Pieron i Anna Słodkowska.

W omawianym okresie w Bibliotece Głównej UUCS 4 następujące grupy 
studentów odbyły praktykę wakacyjną:

1/ studenci III roku Wydziału Ekonomicznego UUCS, łącznie 32 osoby 
/5-31 VII/;

2/ studentki 1 roku Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Warszawskiego, 
2 osoby /25 VIII - 21 IX/;



3/ studentki II roku Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Wrocław
skiego, 4 osoby /I - 30 IX/;

4/ studenci III roku Studium Zaocznego Bibliotekoznawstwa Uniwer
sytetu Wrocławskiego, 10 osób /1 - 26 IX/.

Kaida grupa odbyła praktykę przyaarsztatową w odpowiednich Oddzia
łach, zgodnie z planem praktyk. Ponadto zapoznano się z historią, struk
turą i organizacją pracy w całej Bibliotece.
Studenci zwiedzili równiel Bibliotekę KUŁ oraz Wojewódzką i Miejską Bi
bliotekę Publiczną im. H.Łopacińskiego oraz odbyli zorganizowaną wyciecz
kę po mieśćie« interesując się jego zabytkami.

Wystawy -

W okresie 1 IV - 30 IX w gmachu Biblioteki urządzono następujące 
ekspozycje tematyczne:

1/ Wydawnictwa zagraniczne dotyczące szkolnictwa wyiszego /21 IV - 
5 V/; przygotował Oddział Informacji Naukowej.

2/ 1 Maja w poezji polskiej /29 IV - 6 V/; OIN.
3/ Czasopismo FaTEH /20 IV - 3 V/; OIN.
4/ Wystawa Medalu Morskiego ze zbiorów St. Trzelczyńskiego z Gdyni 

/24 IV - 3 V/; wystawa przejęta z WDK w Lublinie.
5/ W rocznicę zwycięstwa nad hitlerowskim faszyzmem /7-14 V/; OIN.
6/ 9 maja- rocznica zwycięstwa /9-18 V/; z własnych zbiorów przyg. 

Oddział Zbiorów Specjalnych.
7/ Wystawa ekslibrisu wrocławskiego /9 V - 3 VI/; OZS.
8/ Mikołaj Kopernik - z okazji inauguracji obchodów kopernikow

skich w lubelskim środowisku naukowym /l4 V - 9 VI/; OIN.
9/ Poznaj swój kraj /23 V - 30 VI/; OZS.
10/ Dni Lublina /9 - 30 VI/; OIN.
11/ Wystawa malarstwa i mozaiki ceramicznej Elibiety i Kazimierza 

Znamierowskich /5 - 22 VI/; Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lub
linie.
* 12/ 30 lat Komunistycznej Partii Rumunii /22 VI - 18 VIII/; ekspozy

cja nadesłana przez Ambasadę Rumunii i uzupełniona przez OIN reprodukcja



mi malarstwa rumuńskiego oraz wydawnictwami naukowymi.
13/ Najnowsze publikacje pracowników naukowych UMCS /5 V - 15 VI/;

01N.
14/ Zanek królewski w Warszawie /15 IX - 23 X/; OZS.
Ponadto Oddział Informacji Naukowej urządził 11 wystaw nowości 

wydawniczych i nabytków zagranicznych Biblioteki - łącznie 982 pozycje.
Na uwag? zasługuje również wystawa "Aktorka Maria Federowiczowa 

1871 - 1922J*, eksponowana w dniach 19-26 VI w Klubie Międzynarodowej 
Prasy i Książki, zorganizow^r* przez Bibliotekę Główną UMCS, Klub MPiK 
i "Ruch" w Lublinie. Scenariusz.. i katalog opracował pracownik Biblio
teki mgr Kazimierz Parfianowicz.

Wycieczki

W minionym okresie zwiedziło gmach i Bibliotekę Główną UMCS 41 wy
cieczek, w tym 7 zagranicznych /z Finlandii, Włoch, Bumunii i Związku 
Radzieckiego/.
Wśród zwiedzających większość stanowiła młodzież szkolna i studiująca, 
a ponadto pracownicy naukowi, bibliotekarze, pracownicy instytucji kul
turalno-oświatowych.

Nowy exlibris Biblioteki UMCS
Kierownik Oddziału Udostępniania Zbiorów Biblioteki Głównej UMCS, 

st.kust.dypl. mgr Stefania Fedorko ofiarowała Bibliotece exlibris, za
projektowany i wykonany w technice linorytnicznej przez mgr Zbigniewa 
JóźwiKk, pracownika naukowo-dydaktycznego Instytutu Biologii UMCS. 
Ezlibris ten przeznaczony jest dla zbiorów podręcznych, liczących łącz
nie ok. 11 000 wol., w Czytelni Humanistycznej, Matematyczno-Przyrodni
czej i Czasopism. W przyszłości - będzie może świadczyć o losach ksią
żek czytelnianych. "Habent sua fata libelli".



Awanse, nagrody

Z dniem 1 VIII br. awansowali:
kol. Irena Wolniewicz - z bibliotekarza na starszego bibliote

karza;

kol. Teresa Olszewska - z magazyniera na starszego magazyniera.

Podwyżki do poborów zasadniczych otrzymało 6 osób, 
podwyżki do dodatku specjalnego otrzymało 9 osób.

Z okazji święta Pracy 12 osób wyróżniono nagrodami pieniężnymi;
kol. Maria Wilczyńska w związku z Dniem Działacza Kultury, za 

pracę społeczną w Stowarzyszeniu Bibliotekarzy Polskich, otrzymała na
grodę z Wydziału Kultury Prezydium Wojewódzkiej Bady Narodowej w Lubli
nie. '

Zmiany personalne

Z dniem 31 VII br. przestał pracować w Bibliotece Głównej UMCS 
mgr Kazimierz Parfianowicz - mł. bibliotekarz Oddziału Informacji Nau
kowej, przechodząc do pracy w Muzeum Narodowym w Warszawie.

W dniu 18 VII br. zmarł wieloletni magazynier kol. Andrzej Wiś
niewski •

Nowo przyjęci:
Grażyna Kominek - na stanowisko magazyniera z dniem 1 VIII; 
Krzysztof Piątek - na stanowisko magazyniera z dniem 13 VIII.


